
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440  51Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 176/2017 DE 17 DE AGOSTO 
DE 2017.

Nome Fábio Henrique de Oliveira Alves

Cargo Gerente

Nº de 
diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Marabá

Destino Itupiranga/Bom Jesus do Tocantins.

Objetivo

Realizar palestras, visitas e cadastros dos 
microempreendedores a serem benefi ciados com 
o Programa de Microcréditodo do Governo do 
Estado do Pará.

Período 28/08 a 01/09/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral - NGPM/CREDCIDADÃO.
Protocolo: 216780

 RESUMO DA PORTARIA Nº 175/2017 DE 17 DE 
AGOSTO DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de 
diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Belém

Destino Santarém/Mojui dos Campos/Belterra.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores dos municípios de 
Santarém, Mojui dos Campos e Belterra 
contemplados com o Programa de Microcrédito 
do Governo do Estado, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.

Período 23 a 25/08/17.

Protocolo: 216774

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 472/2017, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/349567, de 16/08/2017;
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 392/2016, de 22/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.155, de 24/06/2016, que designou o servidor 
JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, matrícula nº 5823129/3, 
como fi scal de Convênios e Contrato.
I - DESIGNAR, o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1; ocupante do cargo de TGIE-Engenheiro 
Civil, como fi scal do Convênio nº. 022/2016; celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de Nova Esperança do 
Piriá; cujo objeto é a implantação do sistema de abastecimento 
de Água, capacitação, reservação e rede de distribuição no bairro 
Franklândia, no município de Nova Esperança do Piriá/Pa
II - DESIGNAR, o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de TGIE-Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Convênio acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 216888

PORTARIA Nº 473/2017, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/349567, de 16/08/2017;
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 450/2016, de 30/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.163, de 06/07/2016, que designou o servidor 
JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, matrícula nº 5823129/3, 
como fi scal do Convênio nº 031/2016;
I - DESIGNAR, o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1; ocupante do cargo de TGIE-Engenheiro 
Civil, como fi scal do Convênio nº. 031/2016; celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de Nova Esperança do 
Piriá; cujo objeto é a construção de um Canteiro Central, o bairro 
Aeroporto, no município de Nova Esperança do Piriá/Pa
II - DESIGNAR, o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de TGIE-Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Convênio acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 216893

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 471/2017, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/349540, de 16/08/2017;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLVIERA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, como fi scal referente ao Contrato 
nº. 028/2017; celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa 
Atalanta Engenharia Ltda., cujo objeto é a construção de praça 
pública, localizada na Avenida Presidente Tancredo Neves coma 
Travessa Américo Pereira, no município de Juruti/Pa.
II - DESIGNAR, o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
nº. 028/2017 acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 216826
PORTARIA Nº 470/2017, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/349540, de 16/08/2017;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ANTÕNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLVIERA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, como fi scal referente ao Contrato 
nº. 027/2017; celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
empresa Texas Construções e Saneamento Ltda., cujo objeto é 
a construção de praça pública, localizada na Travessa José de 
Alencar, bairro Planalto, no município de Monte Alegre/Pa.
II - DESIGNAR, o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
nº. 027/2017 acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 216825

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 017/2012 – CP 09/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consan Engenharia Ltda – CNPJ 34.609.503/0001-80
Objeto: Implantação do sistema de abastecimento de água, no 
município de Ourém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 09/08/2017 a 06/04/2018
Data da Assinatura: 09/08/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 217153
10º TAC Nº 037/2013 – CP 02/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma geral dos prédios da Funtelpa, no município de 
Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I e VI da Lei 
nº 8.666/93 e Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 08/08/2017 a 30/12/2017
Percentual do Reajuste: 23,2488% e 31,0335%
Período de execução: 22/02/2016 à 21/02/2017 e 22/02/2017 à 
21/02/2018, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 07.101.04.451.1424.7552 0101 449051
Data da Assinatura: 08/08/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 217107

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA TOMADA DE PREÇOS N° 
014/2017

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso, referente à TP 014/2017-SEDOP, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de Engenharia para execução da 
construção da Praça da Adutora, localizada na Avenida João 
Paulo II, início da Passagem Fé em Deus à Passagem Cruzeiro, 
no Município de Belém/PA, e notifi ca as empresas que tenham 
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição 
dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 17 de Agosto de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 217027

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2017/COSANPA
AVISO DE RESULTADO DE PROVA DE TÍTULOS

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa), 
no uso de suas atribuições, comunica que está publicado no site 
da Cosanpa (www.cosanpa.pa.gov.br), assim como no site da 
FADESP (www.portalfadesp.org.br), Instituição organizadora 
do concurso, o resultado da Prova de Avaliação de Títulos dos 
cargos de nível superior do Concurso Público regido pelo Edital 
n° 01/2017/Cosanpa. Na oportunidade, informa que recursos 
poderão ser interpostos no prazo de até 02 (dois) dias úteis.
Belém/PA, 18 de Agosto de 2017.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Cosanpa

Protocolo: 216828


